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El pasado 31 de diciembre se publicó en el Diario Oficial de Galicia la Ley 13/2015 de 
24 de diciembre, de medidas fiscales y administrativas, que introduce en el ámbito 
tributario modificaciones relativas a los impuestos cedidos y a los tributos propios, si 
bien se incorporan otras de carácter y organización administrativa. 
 
Medidas fiscales contempladas en el titulo primero: tributos cedidos y tributos 
propios. 
 
En cuanto a los tributos cedidos, el capítulo I de este título recoge tres artículos en los 
que se modifica el impuesto sobre la renta de las personas físicas, el impuesto de 
sucesiones y donaciones y el impuesto de transmisiones patrimoniales onerosas y 
actos jurídicos documentados. 
 
En relación con el impuesto sobre la renta de las personas físicas, se establece una 
nueva escala aplicable al tramo autonómico del IRPF a partir del 1 de enero de 2016. 
La escala se modifica para la totalidad de los contribuyentes, mejorando la 
progresividad existente y pasando de 5 a 7 tramos, de tipos del 9,50% al 22,50%. 

 En el Impuesto sobre Sucesiones, la Xunta elevará el mínimo exento de tributación a 
400.000 euros a partir del próximo 1 de enero. De este modo, el 99% de los gallegos 
no tendrán que pagar este impuesto en el momento en que hereden como hijos, 
padres, abuelos, nietos o cónyuges, y el 1 % restante pagará menos.  

Además, y dada la existencia de pactos sucesorios en la Ley 2/2006, de derecho civil de 
Galicia, como el de mejora y el de la apartación, permitirá en un mayor grado que el 
actual, que aquellos que quieran entregar bienes en vida a sus descendientes como 
forma anticipada de la herencia a percibir se beneficien de esta reducción.  

La segunda de las modificaciones aclara en la norma que la reducción por vivienda ha-
bitual del causante en el impuesto sobre sucesiones se aplicará aunque dicha persona 
no resida en la misma cuando, por circunstancias físicas o psíquicas, se traslade para 
recibir cuidados a un centro especializado o a vivir con sus familiares. Se une de esta 
forma la pérdida de la condición de vivienda habitual a la voluntariedad del abandono 
de dicha vivienda y no a la necesidad de hacerlo por razones médicas o para lograr su 
asistencia y cuidado. 
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En cuanto al impuesto de transmisiones patrimoniales onerosas y actos jurídicos docu-
mentados, las modificaciones establecidas tienen por objeto el medio rural. 

Así, en primer lugar, se establece una deducción del 100 % en la cuota de las transmi-
siones de suelo rústico. Esto supone la desaparición total de gravamen, por lo que el 
impuesto deja de ser un obstáculo para la realización de estas operaciones. 

En segundo lugar, se eleva al 100 % el beneficio en la cuota con respecto a lo que es-
tablece la Ley 19/1995, de 4 de julio, de modernización de las explotaciones agrarias, 
lo que supone que el beneficio fiscal sea completo para las operaciones allí señaladas y 
que tengan como finalidad principal favorecer las transmisiones de explotaciones 
agrarias y el aumento de su tamaño. Así, quedan totalmente libres de gravamen 
operaciones como las transmisiones totales o parciales de explotaciones agrarias, el 
aumento del tamaño de las explotaciones o las transmisiones a agricultores jóvenes. 

Se establece también una deducción del 100 % de la cuota del gravamen sobre actos 
jurídicos documentados que recae sobre las agrupaciones de fincas rústicas, en la 
medida en que dichas fincas contengan suelo rústico.  

Se elimina de esta forma la tributación del documento notarial que recoge dicha 
agrupación, por lo que, una vez adquiridas las fincas sin coste fiscal, la agrupación 
registral de estas tampoco lo tendrá.  

Por lo que se refiere a los tributos propios, en el capítulo II se recoge, en primer lugar, 
un artículo dedicado a las tasas administrativas donde se establecen las modificaciones 
introducidas en la Ley 6/2003, de tasas, precios y exacciones reguladoras de la Comu-
nidad Autónoma de Galicia, que obedecen bien a la creación de nuevas tasas o bien a 
la modificación de las vigentes. 


